"Горное оборудование и электромеханика" № 5, 2017 23
obshhej jenergetiki", iss. 17, Kiev, Institut obshhej jenerge-
tiki NAN Ukrainy, 2009, pp. 7—13 (in Russian).
8. Guljaev V. G., Gorbatov P. A., Laptev A. G. Puti
snizhenija jenergoemkosti dobychi i povyshenija sortnosti
jenergeticheskih uglej i antracitov, sb. tez. dokl. Mezhdunar.
simpoz. "Jenergosberegajushhie tehnologii dobychi, trans-
portirovanija i pererabotki tverdyh, zhidkih i gazoobraznyh

Pä2 Pz6
Pä4
Pz8
Табëиöа 1
Влияние предела прочности породы на одноосное сжатие sсж
на мощность N двигателей исполнительных органов ПК
Страна, ìарка коìбайна
σсж,
МПа
N, кВт Страна,
ìарка коìбайна
σсж,
МПа
N,
кВт
РФ, КП-21 42...100 110 Китай, EBZ-120 60...80 120
РФ, КП-200Т 30...120 200 Китай, EBZ-135 60...80 135
РФ, КПЮ-50 30...100 132 Китай, EBZ-160 60...80 160
Украина, П-110 30...120 2Ѕ55 Китай, EBZ-200 60...80 200
Украина, КСП-22 70...80 75 Китай, EBZ-230 60...80 230
Украина, КСП-32 30...100 110 Китай, EBZ-315 60...90 315
Украина, КСП-35 30...100 132 Герìания, Т3.20 60...120 300
Украина, КСП-42 30...120 200 Герìания, Т4.31 60...120 400
Украина, КПД 30...100 110, 132 Герìания, Н4.30 60...120 2Ѕ200
Веëикобритания, МК2ВР 30...100 142 Герìания, Н4.40 60...120 2Ѕ200